66 Exhilaratas itaque de sanctis apicibus pa-  
ter sanctus, palmas ad alta sustollens, gratias  
egit Redemptori omnium, dicens: Grates tibi  
nunc promo, cunctorum Vita salusque, qui fru-  
ctum labiorum meorum dilectissimum Placi-  
dum, singularem et unicum mei pectoris filium,  
ad tuum fecisti concendere solium. Hæc pater  
sanctissimus proclamans, et super beatissimi  
Martyris passionem ultra modum spirituali læti-  
tia congaudens, omnem Cassinensem convocans  
concionem, talem ad eos protulit orationem:  
Sicut patris est gaudere in suorum profectibus  
filiorum, ita et filiorum est augmentum patris  
sua lucra reputare. Quapropter noveritis dulcis-  
sum

*Martyrum  
cæde,*

*S. Benedictus*

b

c

A simum filium meum Placidum, martyriali trabea adornatum, migrasse ad Dominum. Jam enim meis interioribus oculis ejus immaculata hostiam et Deo beneplacentem deduxi in alta colorum. Hunc nempe tempore, quo illum a patre suo suscepi, memineram esse mortalem, nec felicit opino. Nunc non est, quod conquerar. Habeo, in quo Deo gratias agam, quia semper optavi, ut de fructu cordis mei omnipotenti Deo sacrificium offerretur. Nihil enim hoc sacrificio habui pretiosius, nihil amabilius, nihil carius. Elegit namque Placidus pro Christo momentaneam mortem, et pervenit ad eum, in celesti solio ad dextram Patris regnante. Ob id enim Christus pro omnibus mortuus est, ut nos, non nobis, sed Christo viveremus. Grates autem omnium Redemptori retero, quia ingratus esse non possum.

*novam monachorum colonizationem Messanam militit,*

B 87 Congaudendum enim mihi scilicet, quod talen Discipulum habuerim, non dolendum, quod amiseric. Nam illud munus fuit, hoc debitum, scilicet, quod functus sum famulatu Placi, discipuli mei, quamdui Deus voluit, et post, qui dedit, recepit. Quod naturae communis fuit, Placidus pro Christo posuit, et, quod singularis est gratiae, meruit. Cur autem ego doleam mihi Placidum, filium meum, erexit, cum ad salutem nostram Deus Filius suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum? Quis umquam exceptus est a conditione moriendi, qui non est exceptus a conditione nascendi? Non ergo defleam Placidum filium, quem scio, transisse de morte ad vitam. In illius namque morte gaudentium est, non dolendum, quia illam pro veritate et aeterni Regis fide gustavit. Nam cur ergo te, Placide, fili carissime, defleam, qui mihi sic exceptus es, ut omnium esses? Non enim perdisti usum naturae tuae, sed commutasti. Ante corpore inseparabilis \* a Deo existens, nunc individus cum Deo es permanens. Felicia verba, quæ in te expendi, felices labores, quos in te sustinui, dum viveres mecum! Non te Tertulli, patris tui, amor a me divellere potuit, nec ipse mihi unquam patrem praelusti, quounque ad aeternam vitam migrasti e. Haec et his similia patre Benedicto proloquente, ex et \* consilio totius Cassinensis Congregationis quosdam ex discipulis suis ad Siciliam direxit, praecipiens illis, eos citius properare ad predictam insulam, ad monasterium beati martyris Placi restaurandum, et cortes ac villas Tertulli patricii gubernandas.

*\* legi potius separabilis seu separatis*

*c et abundat*

*qua illuc appulsa,*

C 88 Qui preeceptis obsecundantes, dum ad Siciliam pervenerunt, servos beati martyris Placi evocantes, dixerunt: Ubi posuistis lumen mundi, et decorum Cassinensis ecclesia Placidum, patris Benedicti discipulum? Dicte nobis, ubi panis requiei jacet, ubi celestis Regis abscondita est pecunia, et multa his similia. Illi autem respondentes dixerunt, illos ad ecclesiam sancti Baptiste Joannis esse, et locum, in quo Placidus, Christi testis, sepultus jacebat, ostenderunt. Qui, ruentes in terram, cum timore et gudio magno sanctum sepulcrum deosculari coperunt, exequias, ut ita dicam, agentes, quasi quidam angeli carnei beato martyri Placido, in cuius passione coeli patuerunt, angeli incubuerunt, homines exultaverunt, terra laetata est. Videntes itaque fratres sepulcrum, in quo Placidus, pater sanctissimus,

reconditus erat, cum singultu et lacrymis clamabant, dicentes: Virorum sanctissime, qui, superni Regis vallatus munimine, mundi conculcasti principem, intercede pro nobis ad Dominum, quatenus, suis suffragantibus meritis, per tua vestigia incedere et coelica gaudia capere valeamus.

AUCTORE  
PSEUDO-  
GORDIANO.

89 Haec et multa alia cum dixissent, quasi corporaliter eum viderent, lacrymis nequam parcebant, sine intermissione sanctum deosculantes sepulcrum. Odor enim paradisi suavitate, ut ita dicam, ex sepulcro manabat, irrigabat lacrymis, levigabat ingemiscentes, exosculabantur delectantes. Episcopus namque Messanæ civitas, ubi patris Benedicti discipulos ad monasterium restaurandum et cortes ac possessiones gubernandas venisse comperit, ad eos accedere statuit, salutansque in osculo sancto, diebat ad eos: Non passus est Deus opera, atque labores patris sanctissimi, Deo dilectissimi Placidi, perditum iri, sed quasi post transmigrationem Israelis de Ægypto, restituit filii Sem possessam a Cananæis regionem Palæstinæ propriam, quibus propter naturam filiorum ejus opus, pater eorum, heres mundi, cum juramento confirmavit distributionis testamentum, ut nullo aliquando tempore diriperent invicem possessiones, ut ante cataclysmum fecerant, et iniquitatibus et sanguinibus terram contaminarent; ita et super beatissimo Placido, patre nostro, justa retribuens, fecit Deus noster, transmitendo fratres ejus et filios ad monasterium gubernandum et restaurandum et cortes et possessiones illius retinendas. Etenim iuxta Scripturam, in multis generationes Deus bona tribuit, qui secundum Mosaicum obitum spiritum Placidi restituit Patri. Siquidem ille audivit: Ascende in montem, et ibi morere d. Hic, Exi, inquit, a Cassino, Placide, et, post paululum Siciliae insulam ingrediens, per martyrium carnem transibis vitam atque corruptibilem. Igitur Deus vera est, et impossibile est, mentiri Deum. Sic accedit Placido beatissimo patri. Facta sunt autem haec dispensatione Dei; nam ideo Mamucham, crudelissimum Christianorum persecutorem, et violentæ vocis ventosum, surreptionem, tempestatem, luctum atque turbationem ad has partes venire permisit, ut Placidus cum Fratribus et Discipulis suis martyrio coronaretur. Dirumpens igitur vinculum ligature corporis sui per medios fluctus vite praesentis volavit in alta celorum.

D 90 In talibus die decurso, episcopus cum diemque ejus anniversarium una cum Messenibus festum agit;

e

f

91 In talibus die decurso, episcopus cum diemque ejus anniversarium una cum Messenibus festum agit;

f

92 In talibus die decurso, episcopus cum diemque ejus anniversarium una cum Messenibus festum agit;

cim,

AUCTORE.  
PSEUDO-  
GORDIANO.

g

h

cum jam  
CPolim abie-  
rat Gordia-  
nus,

i

k

ubi S. Placidi  
Acta scripsit,

l

m

et cum S. Jo-  
annis ecclesia  
S. Placidi no-  
men jam in-  
duerat.

n

o

p

cim, sepultusque est ibidem ante aram sancti Baptista Joannis g. Huic sanctissimo patri sanctus Papa Vigilius per privilegium confirmavit omnes cortes ac possessiones, quas Tertullus patricius in Sicilia ei obtulerat. Idipsum fecerunt successores ejus numero 49 h.

91 His taliter succinete libatis, quid Gordianus, martyris Placidi famulus, egerit, Opusculo praesenti tradamus. Postquam enim idem Gordianus sanctorum Martyrum corpora tradidit sepulturae, quid faceret, vel quid diceret, nesciebat. Dicebat enim intra se : Si hic maneam, nihil ultra proficiam; si ad Casinum redire voluero, omnino impossibile mihi videtur : scio enim, quanta pericula in tanto itineri mihi incumbant. Haec dum secum tacitus volveret, beati Placidi et Sociorum ejus suffragium diebus ac noctibus exorabat attentius. Quarta interea die adveniente, valde dilucile navis, Neapolitanorum mercibus onusta, in portu Messanæ civitatis devenit, descendentesque nonnulli eorum ad terram, sancti Joannis Baptista, in qua sanctus Domini martyr Placidus cum Sociis suis sepultus erat, ecclesiam devenerunt i. Quos

B Gordianus adspiciens, post salutationis officia osculatus est, ac deinde percontatus est eos, dicens : Qui estis, vel unde, et quo tenditis iter? Tum illi : Neapolitani (inquit) sumus, et cursus noster Constantinopolim tendit k. Gordianus vero, talia ab eis dum verba audisset, gaudio ingenti perfusus est, datoque nauis, in eorum navi condescendit, longissimaque maris itinera cum eis transfretans, Constantinopolitanam pervenit ad urbem; in quam ingressus, in domo cuiusdam potentissimi viri annis pluribus hospitatus est.

92 Ibique jussu Justiniani imperatoris l enucleatus Vitam atque miracula, necnon Passionem beatissimi martyris Placidi et sociorum ejus notificare, atque ad posteritatem memoriam Græcis litteris, quibus apprime imbutus fuerat, latius annotare curavit. Illi autem, haec audientes, glorificaverunt Deum, utique secum Gordianus in eadem urbe maneret, hortati sunt, quod et fecit. Post aliquanta vero annorum curricula, Gordianus ille valefaciens, Passionem martyris Placidi et Sociorum ejus, quam ibidem, ut supra taxavimus, Græcis apicibus exaraverat, apud illos reliquit m, ipse vero, navem condescens, Siciliam rediit, atque ad Syracusanam urbem deveniens, paucò illi tempore supervixit, in quo semper pie sancteque vivendo, finem vitæ complevit, adquirens sibi regnum aeternum, intercedentibus sanctis Martyribus, quibus fuerat famulus.

93 Ex die vero, qua sepulta sunt corpora sanctorum martyrum Placidi, Eutychii ac Victorini fratrum, et beatissimæ virginis Flavie, sororis eorum, in ecclesia sancti Joannis Baptista, ultra jam basilica illa sancti Johannis vocata non est n, sed in honore Sanctorum, qui intus erant sepulti, sancti Placidi ecclesia vocabatur, usque ad tempora scilicet illa, quando Romani Siciliam amiserunt o : omnibus etiam temporibus, quibus Saraceni Siciliae dominati sunt, ecclesia ipsa ex beati martyris Placidi nomine vocabatur p.

D hunc Gordianum non fuisse, hæc verba, quibus secunda et tertia canonii Placidiani clades significatur, aperte declarant : Qualia quantaque post ipsius decessum loci incolas sint perpessi, curabo posteriorum mandare memorie. Neque enim hæc Gordiano, ante secundam illius canonii cladem dudum e vivis erupto, nota esse potuerunt. Enimvero Petrum Cassinensem audire hic mihi videor, qui, quamquam hoc loco, quod tamen verbis mo: relatis pollicitus est, de secunda et tertia Messanensis ecclesiæ clade ne verbum quidem fecerit, fecit id tamen alibi, uti tum apud Cajetanum, tum § 10 Commentarii prævii videre est. Quod si Petrus S. Placidi Passionem exaravit, Passionis illius adjuncta, numero sane multa; dubia ut minimum, et valde incerta censenda sunt.

b Fictitiis monumentis has ad S. Benedictum litteras annumeram.

c Quid de hac et similibus orationibus, quæ in his Actis non raro occurunt, statuendum sit, dixi supra in Annotatis ad cap. 4, lit. f.

d Ita fore Deuteron. cap. 32, v. 59.

e Tam antiquum S. Placidi cultum, qui paucò ab illius obitu tempore jam inde inceptus fuerit, E non habeo, unde confirmem.

f Alii obiisse volunt anno 343.

g In oratorio S. Martini sepultus est secundum Vitam S. Mauri. Sed Actis S. Placidi hic consonat, utrisque auctoritate longe potior, Grecorius Magnus lib. u Dialog. cap. 37.

h Deducunt hi nos ad Joannem VIII, qui sedit ab anno 872 usque ad annum 882, sub quo probabilis contigit tertium Messanensis monasterii excidium. Vide supra lit. h in Annotatis ad cap. præcedens.

i Igitur quarto die ab obitu suo, et quidem valde diluculo, in S. Joannis Baptista templo S. Placidis jam fuerat sepultus. At num. 80 Saraceni Messana solvisse dicuntur tantum die quinto mane. Verosimilius existimo, post horum discessum S. Placidi corpus in S. Joannis Baptista templum fuisse illatum.

k Iter illud Gordiani fabulum sapit. Vide dicta num. 38 et seq. Comment. prævii.

l Altera fabula. Vide num. 37 et seqq. Comment. præv.

m Id quoque segmentum appetat, ut hæc Acta a Gordiano vere aliquando fuisse conscripta, credetur, inventum.